

UBND HUYỆN SA THẦY
THANH TRA HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-TTr

Sa Thầy, ngày 16 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thanh tra, kiểm tra quý II năm 2022

(Mốc thời gian 15/3/2022 đến 15/6/2022)

Thực hiện Thông tư số 02/2021/TT-TTCP, ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Thanh tra Chính phủ; Công văn 1134/UBND-TH ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc chế độ báo cáo. Thanh tra huyện báo cáo tình hình công tác thanh tra, kiểm tra quý II năm 2022, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

Sa Thầy là một huyện miền núi biên giới, có diện tích tự nhiên tương đối lớn, cơ sở hạ tầng còn chưa đồng bộ, kinh tế phát triển chưa vững chắc, năng suất lao động thấp tỷ lệ hộ nghèo còn cao, trên địa bàn huyện có nhiều dân tộc khác nhau cùng sinh sống, trong đó người dân tộc bản địa chiếm trên 50% dân số của huyện, mặt bằng dân trí không đồng đều.

Thanh tra huyện là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp quản lý nhà nước về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN; Thanh tra huyện chịu sự chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và chịu sự chỉ đạo về công tác, hướng dẫn về nghiệp vụ thanh tra của Thanh tra tỉnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022; Quyết định số 223/QĐ-UBND, ngày 02/3/2022 về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2022.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thanh tra, kiểm tra hành chính

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra: *(Biểu số 01/TTr kèm theo)*

Trong quý II năm 2022, Thanh tra huyện triển khai 03 cuộc thanh tra tại các cơ quan, đơn vị¹.

¹Quyết định số 273/QĐ-UBND, ngày 08/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Thanh tra việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (cấp lần đầu) trên địa bàn huyện đối với Phòng TN&MT huyện và UBND các xã, thị trấn; Quyết định số 700/QĐ-UBND, ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Thanh tra công tác quản lý sử dụng ngân sách, và các nguồn vốn khác tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; Quyết định số 04/QĐ-TTr, ngày 06/6/2022 của Chánh Thanh tra huyện về việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật

b) Kết luận thanh tra (*Biểu số 01/TTr kèm theo*)

- Số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 02 kết luận²

- Phát hiện vi phạm:

+ Kiến nghị xử lý vi phạm: kiểm điểm rút kinh nghiệm từng bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ để xảy ra sai phạm.

+ Xử lý về kinh tế: Về xử lý kinh tế: Thu hồi nộp ngân sách nhà nước: Thu hồi số tiền sai phạm 13.720.526 đồng (*Mười ba triệu, bảy trăm hai mươi ngàn, năm trăm hai sáu đồng*),

- Kiến nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Không

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (*Biểu số 02/TTr kèm theo*)

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ: Trong quý II năm 2022, Thanh tra tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành 02 kết luận thanh tra.

- Tiến độ thực hiện kết luận: Thanh tra huyện triển khai đúng quy định.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Trong quý II năm 2022 Ủy ban nhân dân huyện giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện 02 kết luận thanh tra cụ thể:

+ Kết luận số 02/KL-UBND, ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện kết luận thanh tra công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn huyện.

+ Kết luận số 03/KL-UBND, ngày 15/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện kết luận Thanh tra công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại UBND xã Ya Xiêr.

d) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN (*Biểu số 02/QLNN kèm theo*)

- Việc triển khai các cuộc thanh tra: Trong quý II năm 2022, Thanh tra huyện triển khai 01 cuộc thanh tra (*Quyết định số 04/QĐ-TTr, ngày 06/6/2022 của Chánh Thanh tra huyện về việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật*

về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại Ủy ban nhân dân xã Hơ Moong.

²Kết luận số 02/KL-UBND, ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện kết luận thanh tra công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn huyện; Kết luận số 03/KL-UBND, ngày 15/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện kết luận Thanh tra công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại UBND xã Ya Xiêr.

về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN tại Ủy ban nhân dân xã Hơ Moong).

Kết luận thanh tra 0 kết luận.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra:

+ Số đơn vị được thanh tra, kiểm tra: 03 đơn vị

+ Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra, kiểm tra: Không

- Tổng số kết luận thanh tra: Không

2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, PCTN (Biểu số 02/QLNN kèm theo)

- Số văn bản về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, PCTN: không

- Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, PCTN được tổ chức; tổng số người tham gia: Không

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá về ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra.

- Ưu điểm

+ Thanh tra huyện chủ động xây dựng chương trình kế hoạch thanh tra theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-TTCP, ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ.

+ Việc xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, trước khi trình phê duyệt kế hoạch thanh tra; thanh tra huyện đã xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra gửi thanh tra tỉnh để xử lý chồng chéo.

- Tồn tại, hạn chế:

Việc xây dựng kế hoạch thanh tra chưa sâu rộng, vẫn chỉ dừng lại ở những lĩnh vực: Tài chính ngân sách, đất đai, xây dựng cơ bản...

2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN: Không

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra: Không

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được phê duyệt theo Quyết định số 2033/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 về việc phê duyệt kế hoạch

thanh tra năm 2022; thanh tra, kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của UBND huyện...

2. Chỉ đạo, đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, và giải quyết tố cáo theo quy định của pháp luật; Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo.

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra quý II năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ quý III năm 2022 của Thanh tra huyện Sa Thầy./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Huyện ủy (báo cáo);
- UBND huyện (báo cáo);
- Lưu VT.

CHÁNH THANH TRA

Lê Đình Dục

